
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 30 DE 29 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 14 de 29.03.2019-NCI, e em 
cumprimento ao que determina a Portaria Estadual nº 122/2008-GAB/
AGE;
R e s o l v e:
DESIGNAR o servidor CLOVIS BORBOREMA DE LAMARTINE NOGUEIRA, 
Id. Funcional nº 57223980/2, ocupante do cargo em comissão de Asses-
sor, lotado na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, para exercer 
a função de Agente Público de Controle – APC desta Secretaria, a partir 
desta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 29 de março de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 422597

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 159/2019-GP, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da 
Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Revogar os Termos da Portaria 087/2019-GP de 27 de fevereiro de 2018;
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa CONSÓRCIO 
TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS:
CONTRATO: 004/2018-CPH
OBJETO: Prestação dos Serviços de Execução de Obras e Serviços de En-
genharia para a Construção do Terminal Hidroviário de Passageiros e Car-
gas no Município de Santarém, no Estado do Pará.
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO:
FISCAL E GESTOR DO CONTRATO:
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO - Matrícula nº 57224325
FISCAL TÉCNICO: ZILMAR BATISTA PAIVA JUNIOR - Matrícula nº 5946513
FISCAL TÉCNICO: LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO - Matrícula nº 
57191263
 FISCAL TÉCNICO: DIOGO DE ALMEIDA MARQUES - Matrícula nº 5933911
Além das obrigações previstas na legislação, os relatórios de fi scalização 
e boletins de medição deverão ser assinados por dois membros da Comis-
são de Fiscalização.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 08 de abril de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 422672
PORTARIA Nº 160/2019-GP DE 08 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
DESIGNAR a servidora CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, Matrícula n° 
2052598 como Gerente do Núcleo de Licitações e Contratos a contar de 
08 de março de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 08 de abril de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 422671

PORTARIA Nº 161/2019-GP DE 09 DE ABRIL DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH;
Considerando o disposto no Decreto nº 996, de 28 de março de 2014, que 
alterou o Decreto nº 665, de 21 de fevereiro de 2013, que criou o Núcleo 
Especial de Gestão de Projetos e dá outras providencias, e
Considerando o Ofício nº 71/2019-GS/SEPLAN, de 29 de janeiro de 2019, 
que requer a indicação de servidor para representar a Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no Núcleo Especial de Gestão de 
Projetos – NEGEP.
R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, ma-
trícula n° 57191263, ocupante do cargo de Assessora e MARIA FORTUNA-
TA RESQUE TEIXEIRA, matrícula n° 5193168, ocupante do cargo de Ge-
rente, para representarem a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, junto ao Núcleo Especial de Gestão de Projetos – NEGEP, fi rmado 
entre o Estado do Pará e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social – BNDES.
Art. 2º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 081/2017-GP, de 01 de junho de 
2017, publicada no DOE nº 33.388 de 05 de junho de 2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de abril de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 422674

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 263/2019 – ARCON-PA, 08 DE ABRIL DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Artigo 77, in-
ciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERAN-
DO Processo nº 2019/139396. RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor ANTÔNIO COSTA MONTEIRO VALDEZ, 
matrícula n.º 5749190/3, ocupante do cargo de Téc. em Regulação de 
Serviços Públicos NV/III, correspondente ao triênio 2006/2009, conforme 
parecer jurídico n° 056/2019-NUJUR, contido as folhas 20 a 22 dos autos.
II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2019 a 30/07/2019, considerando manifestação da chefi a ime-
diata às folhas 24 dos autos. III - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 422688

CONTRATO
.

Contrato nº 04/2019.
Partes:ARCON/PRODEPA.Objeto: Prestação de Serviços de impressão de 
aproximadamente 15.000(quinze mil) carteiras para pessoas com defi ci-
ência, conforme especifi cado na Proposta Comercial nº 063/2019.Valor 
unitário: R$, 3,77( Três reais e setenta e sete centavos), perfazendo o va-
lor global de R$ 56.550,00(Cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta 
reais). Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.8338.0261.339140.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.Vigência: 10.04.2019 a 09.04.2020.Data da assinatura : 
09.04.2019.Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. 
CNPJ sob o nº. 05.059.613/0001-18.Endereço da Contratada: Rodovia 
Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – 
Belém - Pará, CEP 66820-000

Protocolo: 422369

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 02/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Esta-
do do Pará- ARCON-PA/ BANCO DO ESTADO DO PARÁ-BANPARÁ.Objeto: 
Prestação de serviços de cobrança registrada, com as seguintes especifi -
cações: emissão de boleto registrado, instrução de pagamento, manuten-
ção do título vencido, liquidação(pagamento).
Valor unitário: R$4,00, por boleto liquidado.Valor: R$ 154.333,33(Cento 
e cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos)- valor estimado anual.Dotação Orçamentária: 80.201.04.782.1
435.8341.339039.0261.Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores.Data : 09.04.2019.
Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 422323

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação.
Fundamento Legal: art. 24, VIII Lei 8.666/93. Contratada: BANPARÁ. Or-
denador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 422322


